
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

C8gazetasp.com.br
SÁBADO, 17 A SEGUNDA-FEIRA, 19 DE jUNhO DE 2023 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, a partir de 08 de junho de 2023, conforme Concurso 
Público - Edital 001/2021, a Sra. GISLAINE FERRARI CASARONO 
DE FIGUEIREDO, matrícula 58.673-0, para ocupar o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA INFANTIL, por 150 (cento e 
cinquenta) horas mensais, junto ao Ensino Fundamental (Secretaria 
de Educação), fazendo jus ao vencimento inicial com valor corres-
pondente a R$ 3.986,97 (Três mil e novecentos e oitenta seis reais 
e noventa e sete centavos) conforme Lei Complementar nº 248 de 
18 de abril de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique e dê-se ciência.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PORTO FELIZ, 14 DE JUNHO DE 2023.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO
Prefeito Municipal

PUBLICADA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPONI-
BILIZADA NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM https://
leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

PORTARIA Nº 13.336 DE 14 DE JUNHO DE 2023.

HOMOLOGAR A ESTABILIDADE FUNCIONAL AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL APROVADO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO, Prefeito do Município de Porto Feliz, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 83, inciso II, alínea a da Lei Orgânica do Município de Porto Feliz;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 97 da Lei Complementar nº 135, de 04 de abril de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR A ESTABILIDADE FUNCIONAL aos servidores abaixo nominados, ocupantes de cargos públicos de provimento 
efetivo desta Prefeitura, aprovados em estágio probatório:

MAT. NOME CARGO SECRETARIA PROC. Nº SITUAÇÃO
ESTÁVEL A 
PARTIR DE

57.286-1 Solange Rodrigues Laia Auxiliar Operacional Secretaria de Educação 5066/1/2019 APROVADO 16/07/2022

57.289-6 Aline de Fátima Rando Biscaro Auxiliar de 
Educação Infantil Secretaria de Educação 5060/1/2019 APROVADO 20/07/2022

57.298-5 Fernanda Bezerra da Silva Professor de 
Educação Básica I Secretaria de Educação 5070/1/2019 APROVADO 01/08/2022

57.295-0 Isabel Cristina Aparecida de 
Lima Maffei PEB II de História Secretaria de Educação 5068/1/2019 APROVADO 01/08/2022

57.213-6 Rosa Maria Beluci Diretor de Escola Secretaria de Educação 2957/1/2019 APROVADO 16/08/2022

57.346-9 Edicléia de Souza Lima Oliveira Auxiliar de 
Educação Infantil Secretaria de Educação 7479/1/2019 APROVADO 14/09/2022

57.354-0 Antônio Carlos de Souza PAEB II 
de Matemática Secretaria de Educação 7484/1/2019 APROVADO 18/09/2022

57.352-6 Simone da Silva Alves Pereira Psicólogo Secretaria de 
Assistência Social 7487/1/2019 APROVADO 19/09/2022

57.337-0 Edilson Martelini, Professor de 
Educação Básica I Secretaria de Educação 7485/1/2019 APROVADO 22/09/2022

57.356-6 Vera Lucia da Silva Bueno Professor de 
Educação Básica I Secretaria de Educação 7486/1/2019 APROVADO 24/09/2022

57.305-1 Cintia Camila Vieira do Amaral Auxiliar de 
Educação Infantil Secretaria de Educação 6793/1/2019 APROVADO 29/09/2022

57.359-0 Viviane de Moraes Lisboa Auxiliar de 
Educação Infantil Secretaria de Educação 7480/1/2019 APROVADO 03/10/2022

57.382-5 Suelen Thalia dos Santos Higino Auxiliar Operacional Secretaria de 
Assistência Social 7494/1/2019 APROVADO 06/10/2022

57.019-2 Aline Correa Cuidador/Educador Secretaria de 
Assistência Social 111/2019 APROVADO 07/10/2022

57.142-3 Marcela Aparecida Soncin Tabaro Auxiliar de 
Educação Infantil Secretaria de Educação 1534/1/2019 APROVADO 28/10/2022

57.144-0 Michele Carla dos 
Santos Teixeira

Auxiliar de 
Educação Infantil Secretaria de Educação 1536/1/2019 APROVADO 22/11/2022

57.357-4 Ellen Cristina Paiva Pereira Auxiliar Operacional Secretaria de Educação 7481/1/2019 APROVADO 28/11/2022

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos a respectiva data de estabilidade constante 
na tabela de que trata o artigo 1º.

Registre-se, publique e dê-se ciência.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ, 14 DE JUNHO DE 2023.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO
Prefeito Municipal

PUBLICADA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPONIBILIZADA NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM https://
leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

Decretos

DECRETO Nº 8.423, DE 29 DE MAIO DE 2023.

INSTIUTI O CANIL MUNICIPAL PORTO FELIZ, CONFORME ES-
PECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO, Prefeito do Município de Porto 
Feliz, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica criado o Canil Municipal de Porto Feliz, diretamente 
subordinado à Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 2º - O Canil Municipal deverá ter registro no Conselho Regional 
de Medicina Veterinária.

Art. 3º - O local abrigará, exclusivamente, animais saudáveis para 
a devida adoção responsável e não será utilizado para tratamento.

Parágrafo Único - Os animais doentes deverão ser encaminhados e 
tratados exclusivamente no Centro de Controle de Zoonoses.

Art. 4º - O médico veterinário do Centro de Controle de Zoonoses 
deverá realizar visitas técnicas periódicas ao Canil, a fim de prestar 
apoio e orientação.

Art. 5º - As despesas com a execução deste Decreto correrão por 
conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PORTO FELIZ, 29 DE MAIO DE 2023.

ANTONIO CASSIO HABICE PRADO
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPONI-
BILIZADO NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM https://
leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

DECRETO Nº 8.428, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O PROCEDIMENTO DE COBRANÇA DOS CRÉ-
DITOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTÔNIO CASSIO HABICE PRADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE PORTO FELIZ, usando das atribuições que lhe confere os artigos 
58, VI; e 83, I, a, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Complementar 18 de 09 de dezembro de 
1997, que dispõe sobre o Código Tributário Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar os procedimentos de 
cobrança e arrecadação dos créditos inscritos em dívida ativa muni-
cipal e regulamentar o art. 223 e 284 do Código Tributário Municipal 
e em cumprimento aos princípios norteadores da Administração 
Pública (art. 37, CF/88); e

CONSIDERANDO o princípio da eficiência (art. 37, CF/88) todos 
os procedimentos administrativos deverão ser realizados de forma 
eletrônica em seus respectivos sistemas, de forma célere e eficiente, 
em caso de falha do sistema deve-se reportar imediatamente ao res-
ponsável para solução, evitando utilização de procedimentos manuais;

DECRETA

Art. 1º. Para os efeitos deste Decreto, os créditos municipais divi-
dem-se em:

I - Dívida Administrativa:

II - Dívida Ativa Não Ajuizada;

III - Dívida Ativa Ajuizada.

§ 1º Constituem dívida administrativa os créditos de natureza tributária 
ou não, decorrentes de obrigações vencidas de qualquer origem ou 
modalidade, em fase de cobrança amigável.

§ 2º Os créditos de natureza não tributária, serão considerados dívida 
administrativa a partir do dia seguinte àquele em que deveriam ter 
sido pagos.

§ 3º Constituem dívida ativa não ajuizada os créditos de natureza 
tributária ou não, regularmente inscritos no livro da dívida ativa, 
depois de esgotado o prazo fixado para pagamento.
§ 4º Constituem dívida ativa ajuizada os créditos de natureza tributária 
ou não, após a distribuição da ação de execução fiscal, nos termos 
da Lei Federal nº. 6.830/80.

Art. 2º. A Diretoria de Arrecadação, através do Setor de Dívida Ativa 
realizará a cobrança dos créditos de natureza tributária ou não de 
acordo com os seguintes prazos:

I - Dívida Administrativa: para fins de realização de cobrança admi-
nistrativa, após o encerramento do exercício, os débitos em aberto 
serão imediatamente inscritos em Dívida Ativa. Após 30 dias da ins-
crição, o Setor de Dívida Ativa iniciará o envio das cartas de cobrança 
administrativa, na qual será concedido o prazo de 15 (quinze) dias, 
para a regularização integral ou parcelamento do débito.

II - Dívida Ativa não ajuizada: encerrado o prazo para regularização 
estipulado no item anterior, o Setor de Dívida Ativa enviará os débi-
tos para Protesto, respeitado o limite diário de 50 registros, ou outro 
que vier a ser estipulado pelo Cartório. Após o envio para Protesto, 
decorrido o prazo de 90 dias sem que haja quitação/parcelamento, o 
Setor de Dívida Ativa iniciará o envio via sistema (SAJ/Procuradorias) 
da(s) Certidão(ões) de Dívida Ativa à Procuradoria do Munícipio, para 
ajuizamento da ação de execução fiscal.

Art. 3º. No caso dos débitos em execução fiscal, ocorrendo o par-
celamento, o Setor de Dívida Ativa enviará via (SAJ/Procuradorias) 
o Termo de Acordo realizado para suspensão da execução até sua 
quitação, bem como informará a Procuradoria via e-mail em até 05 
dia úteis para as devidas providências.
Paragrafo Único: Havendo a quitação do débito executado, o Setor de 
Dívida Ativa enviará via (SAJ/Procuradorias) o relatório de quitação 
para extinção do processo, bem como informará a Procuradoria via 
e-mail em até 05 dia úteis para as devidas providências.

Art. 4º. Em caso de parcelamento de dívida protestada, efetuado 
o pagamento da 1ª parcela, mediante solicitação do contribuinte, 
poderá ser autorizado o cancelamento do protesto.

Art. 5º. Na hipótese do interessado no parcelamento, possuir vínculo 
de parentesco com o sujeito passivo ou contribuinte que tiver fale-
cido e não houver inventário em curso, o parcelamento poderá ser 
deferido desde que apresentada a certidão de óbito do contribuinte 
juntamente com a cópia do documento de identidade dos herdeiros 
para atualização cadastral.

Art. 6º. Os requisitos e procedimentos estabelecidos neste Decreto 
não dispensam a observância e o cumprimento dos demais requisi-
tos e procedimentos previstos no Código Tributário Municipal - Lei 
Complementar nº 18/1997 e na legislação tributária incidente

Art. 7º. Os casos omissos serão decididos em conjunto pela Se-
cretaria de Governo, Diretoria de Arrecadação e/ou Dívida Ativa e 
Procuradoria do Município.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario.

PREFEITURA DO MUNICPIO DE PORTO FELIZ, 
12 DE JUNHO DE 2023.

ANTONIO CASSIO HABICE PRADO
PREFEITO

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPONI-
BILIZADO NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM https://
leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

Licitações

EXTRATOS DE CONTRATOS
Processo eletrônico 1Doc nº. 4.892/2023 -

Reequilíbrio econômico-financeiro.

Modalidade: Pregão eletrônico 138/2021
Contratante: Prefeitura do Município de Porto Feliz
Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
Objeto: “Aquisição parcelada de gêneros alimentícios, para a me-
renda escolar”.
Valores reajustados: açúcar cristal kg R$ 3,51 (três reais e cinquenta 
e um centavos), arroz agulhinha kg R$ 4,58 (quatro reais e cinquenta 
e oito centavos), feijão carioquinha kg R$ 9,21 (nove reais e vinte e 
um centavos), feijão preto kg R$ 7,85 (sete reais e oitenta e cinco 
centavos), fermento em pó químico 250gr R$ 6,73 (seis reais e setenta 
e três centavos), macarrão ave maria 500gr R$ 3,08 (três reais e oito 
centavos), macarrão parafuso 500gr R$ 2,79 (dois reais e setenta e 
nove centavos), sal de cozinha kg R$ 1,09 (um real e nove centavos).
Valor pagamento indenizatório: R$ 31.163,33 (trinta e um mil, cento 
e sessenta e três reais e trinta e três centavos), referente ao período 
que a empresa manteve as entregas dos pedidos emitidos pela Pre-
feitura e a finalização da análise do reequilíbrio econômico-financeiro.
Data da Assinatura: 14/06/2023.

EXTRATOS DE CONTRATOS
PROCESSO Nº 3372/2023
Pregão Eletrônico 46/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS, SOLVENTES E MICROESFERA 
DE VIDRO PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA.

HOMOLOGO a decisão da COMISSÃO DE PREGÃO desta Prefei-
tura, conforme abaixo.
CONSIDERANDO a decisão da COMISSÃO DE PREGÃO, optamos 
pela ADJUDICAÇÃO do presente:

CNPJ 05.240.677/0001-10
Empresa: PORTO SINALIZACAO LTDA
R$ 238.566,48 (Duzentos e trinta e oito mil quinhentos e sessenta 
e seis reais e quarenta e oito centavos)

CNPJ 49.483.885/0001-16
Empresa: MZ SINALIZACAO VIARIA LTDA
R$ 70.346,00 (Setenta mil trezentos e quarenta e seis reais)

CNPJ 37.954.602/0001-98
Empresa: USIBRAS IND E COM DE VIDROS LTDA
R$ 19.040,00 (Dezenove mil e quarenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 16/06/2023
VIGÊNCIA: 31/12/2023

EXTRATOS DE CONTRATOS
PROCESSO Nº 1032/2023

Tomada de Preços 04/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETO RELACIONADO A RECUPERAÇÃO AMBIENTAL.

CNPJ 33.420.343/0001-64
Empresa: EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
Valor R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais)

DATA DA ASSINATURA: 12/06/2023
VIGÊNCIA: 12 meses

C9gazetasp.com.br
SÁBADO, 17 A SEGUNDA-FEIRA, 19 DE jUNhO DE 2023 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 1011/2023
Pregão Eletrônico 31/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE ENFERMAGEM E SUPORTE PROFILÁTICO

HOMOLOGO a decisão da COMISSÃO DE PREGÃO desta Prefei-
tura, conforme abaixo.

CONSIDERANDO a decisão da COMISSÃO DE PREGÃO, optamos 
pela ADJUDICAÇÃO do presente:

CNPJ 04.063.331/0001-21
Empresa: CIRURGICA UNIÃO LTDA
Valor R$ 70.267,31 (Setenta mil duzentos e sessenta e sete reais e 
trinta e um centavos)

CNPJ 15.442.606/0001-54
Empresa: V R VALADARES SUPRIMENTOS EIRELI ME
Valor R$ 24.300,00 (Vinte e quatro mil e trezentos reais)

CNPJ 26.234.900/0001-97
Empresa: HOSPILAR COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOS-
PITALAR EIRELI - EPP
Valor R$ 15.699,20 (Quinze mil seiscentos e noventa e nove reais 
e vinte centavos)

CNPJ 73.318.693/0001-39
Empresa: V P - MEDICAMENTOS LTDA
Valor R$ 1.160,55 (Mil cento e sessenta reais e cinquenta e 
cinco centavos)

PORTO FELIZ, 16 de junho de 2023

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 1032/2023

Tomada de Preços 04/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETO RELACIONADO A RECUPERAÇÃO AMBIENTAL.

HOMOLOGO a decisão da COMISSÃO DE PREGÃO desta Prefei-
tura, conforme abaixo.

CONSIDERANDO a decisão da COMISSÃO DE PREGÃO, optamos 
pela ADJUDICAÇÃO do presente:

CNPJ 33.420.343/0001-64
Empresa: EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
Valor R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais)

PORTO FELIZ, 12 de junho de 2023

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

CHAMADA PÚBLICA 003/2023
Processo nº 5900/2023

Chamada Pública para seleção de O.S.C. (Organização da Sociedade 
Civil) nos termos da Lei Federal nº 13019/2014 e alterações para 
celebração de Termo de Colaboração com a finalidade de Fortalecer 
o atendimento mensal de alunos da Educação Básica Pública, de 
ambos os sexos, de todas as faixas etárias, com Deficiência Inte-
lectual, Múltipla (deficiência intelectual associada a outra deficiência 
e/ou transtorno global do desenvolvimento (associado a deficiência 
intelectual), que necessitam de apoio pervasivo. Após análise do 
Plano de Trabalho e documentos de habilitação fica habilitada a 
Organização abaixo:

Organização da Sociedade Civil
APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE PORTO FELIZ

Fica estipulado o prazo de 05 dias úteis a contar desta publicação 
para interposição de recursos.

Elaine Aparecida de Matos

Ednea Aparecida Gonçalves Martins

Joice Deliberali Brunheroto

Luiz Henrique Colombo

Comissão de Seleção do Terceiro Setor

Celso Fernando Iversen
Secretário de Educação

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 67/2023
Processo Digital 1Doc: 6.236/2023

Fornecedor: RJC SINALIZAÇÃO URBANA LTDA EPP
CNPJ: 12.420.273/0001-74
Valor: R$ 1.556.666,77 (um milhão quinhentos e cinquenta e seis 
mil seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e sete centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogados.

Objeto: Contratação de empresa para execução de base e pavimento 
intertravado no Parque das Monções (Estrada Parque)

Base legal:
É dispensável de licitação nos termos do artigo 24, V da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores para:

V - quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, 
justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Adminis-
tração, mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas;

Lucas Aparecido Rodrigues
Secretário de Obras Públicas

Ratifico o ato supra nos termos do artigo 26 da lei federal nº. 8.666 
de 21/06/93, com suas alterações.

Porto Feliz, 07 de junho de 2023.

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

Secretaria de Governo

MUNICÍPIO - PORTO FELIZ - SP

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00001, de 14 de Junho de 2023.

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de Lançamento [ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Notificação de Lançamento (ITR)

ANTONIO BENEDITO MARCON 984.695.928-15 6913 /00059/2023

ANTONIO BENEDITO MARCON 984.695.928-15 6913 /00060/2023

ANTONIO CARLOS GALVAO FREIRE (ESPÓLIO DE) 002.621.968-91 6913 /00061/2023

ARNALDO JOSE MAMPRIN 184.310.458-09 6913 /00062/2023

MABENS ADMINISTRACAO DE BENS PROPRIOS LTDA 04.837.689/0001-64 6913 /00063/2023

OTHONIEL BRANDAO COSTA (ESPÓLIO DE) 041.811.318-15 6913 /00064/2023

PEDRO LUIS GUERINI 160.030.958-57 6913 /00065/2023

PEDRO LUIS GUERINI 160.030.958-57 6913 /00066/2023

SILVESTRE GOGOLLA (ESPÓLIO DE) 104.542.769-15 6913 /00067/2023

SILVESTRE GOGOLLA (ESPÓLIO DE) 104.542.769-15 6913 /00068/2023

THEA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 61.378.170/0001-07 6913 /00069/2023

THEA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 61.378.170/0001-07 6913 /00070/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: Viviane Cristian Rodrigues de Souza Matrícula: 00505021

Cargo: Diretora de Arrecadação / 13227 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

14/06/2023

29/06/2023

MUNICÍPIO - PORTO FELIZ - SP

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00001, de 14 de Junho de 2023.

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência da[s] Notificação[ões] de Lançamento [ITR] a seguir identificada[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Notificação de Lançamento (ITR)

ANTONIO BENEDITO MARCON 984.695.928-15 6913 /00059/2023

ANTONIO BENEDITO MARCON 984.695.928-15 6913 /00060/2023

ANTONIO CARLOS GALVAO FREIRE (ESPÓLIO DE) 002.621.968-91 6913 /00061/2023

ARNALDO JOSE MAMPRIN 184.310.458-09 6913 /00062/2023

MABENS ADMINISTRACAO DE BENS PROPRIOS LTDA 04.837.689/0001-64 6913 /00063/2023

OTHONIEL BRANDAO COSTA (ESPÓLIO DE) 041.811.318-15 6913 /00064/2023

PEDRO LUIS GUERINI 160.030.958-57 6913 /00065/2023

PEDRO LUIS GUERINI 160.030.958-57 6913 /00066/2023

SILVESTRE GOGOLLA (ESPÓLIO DE) 104.542.769-15 6913 /00067/2023

SILVESTRE GOGOLLA (ESPÓLIO DE) 104.542.769-15 6913 /00068/2023

THEA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 61.378.170/0001-07 6913 /00069/2023

THEA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 61.378.170/0001-07 6913 /00070/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: Viviane Cristian Rodrigues de Souza Matrícula: 00505021

Cargo: Diretora de Arrecadação / 13227 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

14/06/2023

29/06/2023

Secretaria Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO ANTECIPADO 

Venho através deste, informar que para atendimento de ação judicial 
de Processo nº 1000587-52.2020.8.26.0471, será efetuado o paga-
mento antecipado no valor total de R$ 17.200,00 (Dezessete mil e 
duzentos reais), ocorrido em junho de 2023, referente a compra do 
medicamento CANABIDIOL 200MG/ML (PURODIOL) FRASCO COM 
6000MG, para o fornecedor FARMAUSA PHARMACEUTICA LTDA, 
sob o CNPJ 37.124.240/0001-08 Conforme pedido de empenho 
nº 3774/2023. 

O pagamento antecipado se faz necessário devido a exigência 
do fornecedor. 

Porto Feliz, 16 de junho de 2023 

Valdirene Cardoso de Oliveira Prado 
Diretora de Atenção Básica e Especializada

Secretaria de Saúde

EDITAL Nº 192/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Renovação da 
Licença Sanitária: ANTONIO CASSIO HABICE PRADO com Ativida-
de Médica Ambulatorial com Recursos para Realização de Exames 
Complementares - Consultório Isolado, CPF N° 062.569.648-45, com 
CEVS Nº 354060601-863-000041-1-1, Sob Responsável Técnica 
Principal: Antônio Cassio Habice Prado, CRM Nº49.282, referente 
ao Protocolo Nº 6.391/2023/1DOC, com validade em 14/06/2024, 
conforme rege Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 193/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Renovação da 
Licença Sanitária: MARIA CRISTINA GARGIONE PRADO com Ativi-
dade Médica Ambulatorial com Recursos para Realização de Exames 
Complementares - Consultório Isolado, CPF N° 019.694.768-50, com 
CEVS Nº 354060601-863-000267-1-9, Sob Responsável Técnica 
Principal: Maria Cristina Gargione Prado, CRM Nº 52.170, referente 
ao Protocolo Nº 6.392/2023/DOC, com validade em 14/06/2024, 
conforme rege Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 194/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, torna público: Lavratura do 
Auto de Infração AIF nº 498 Série F de 06/06/2023, Processo 1 Doc 
Nº 10815/2023. O infrator poderá oferecer defesa ou impugnação do 
auto de infração no prazo de 10 (dez) dias, contados na data desta 
publicação. Razão Social: CENTRO TERAPÊUTICO SALVANDO VI-
DAS LTDA, CNPJ Nº 34.907.806/0001-80, Endereço: Rodovia Castelo 
Branco, Km 94,5, Município de Porto Feliz - SP - CEP: 18540-000.

EDITAL Nº 195/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDI-
NEI ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, torna público: Lavratura 
do Auto de Infração AIF nº 492 Série F de 03/04/2023, Processo 1 
Doc Atendimento Nº 357/2023. O infrator poderá oferecer defesa ou 
impugnação do auto de infração no prazo de 10 (dez) dias, contados 
na data desta publicação. Razão Social: NEIDE APARECIDA DOS 
SANTOS, CPF Nº 147.768.778-56, Endereço: Rua Santa Cruz,212 
B, Centro, Município de Porto Feliz - SP - CEP: 18540-085.

EDITAL Nº 196/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, torna público: Lavratura do 
Auto de Infração AIF Nº 465 série F de 03/02/2023. Lavratura do 
Auto de Imposição de Penalidade AIP - Multa - nª 492 série C de 
27/03/2023 no valor de R$ 1.713,00(Mil Setecentos e Treze Reais). 
Arquivamento do Processo 1 Doc 5.306/2023. Razão Social: EM-
PREENDIMENTOS COSTA, CNPJ Nº 04.104.800/0001-03, Endereço: 
Avenida Getúlio Vargas,621, Bairro Bambu, Município de Porto Feliz 
- SP - CEP: 18540-380.

EDITAL Nº 197/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Renovação da 
Licença Sanitária: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DE PORTO FELIZ - NUCLEO DE REABILITAÇÃO com Atividades de 
Fisioterapia, CNPJ N° 55.141.725/0002-72, com CEVS Nº 354060601-
865-000072-1-8, Sob Responsável Técnica Principal: Sandra Maria 
A. da Costa Vieira, CREFITO Nº 117596-F, referente ao Protocolo 
Nº 208/2023/ 1 DOC, com validade em 04/05/2024, conforme rege 
Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 198/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAU-
DINEI ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Renova-
ção da Licença Sanitária: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 
FELIZ - EMEF VEREADOR CARLOS ROBERTO OLIVEIRA com 
Atividades de Fornecimento de Alimentos Preparados Preponderan-
temente para Empresas, CNPJ N° 46.634.481/0001-98, com CEVS 
Nº 354060601-562-000062-1-1, Sob Responsável Técnica Principal: 
Soraya Rodrigues Eireli, CRN Nº 45995, referente ao Protocolo 
Nº 5.353/2023/ 1 DOC, com validade em 05/05/2024, conforme rege 
Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 199/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Renovação da 
Licença Sanitária: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ - 
EMEF LUIZA DE CARVALHO PIRES com Atividades de Fornecimento 
de Alimentos Preparados Preponderantemente para Empresas, CNPJ 
N° 46.634.481/0001-98, com CEVS Nº 354060601-562-000060-1-7, 
Sob Responsável Técnica Principal: Soraya Rodrigues Eireli, CRN 
Nº 45995, referente ao Protocolo Nº 3.350/2023/ 1 DOC, com validade 
em 05/05/2024, conforme rege Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 200/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Renovação da 
Licença Sanitária: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ - 
EMEF AURORA MACHADO GUIMARÃES com Atividades de Cantina 
- Serviços de Alimentação Privativo, CNPJ N° 46.634.481/0001-98, 
com CEVS Nº 354060601-562-000099-1-1, Sob Responsável Téc-
nica Principal: Soraya Rodrigues Eireli, CRN Nº 45995, referente 
ao Protocolo Nº 5.398/2023/ 1 DOC, com validade em 08/05/2024, 
conforme rege Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 201/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDI-
NEI ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Alteração de 
Dados Cadastrais da Licença Sanitária: SEGAPEL RECICLAGEM 
LTDA com Atividades de Comércio Atacadista de Resíduos de Papel 
e Papelão, CNPJ N° 09.086.371/0001-02, com CEVS Nº 354060601-
468-000006-1-2, Sob Responsável Legal: Gabriel Alfredo Vetrano, 
CPF Nº 407.684.828-44, referente ao Protocolo Nº 3.922/2023/ 1 DOC, 
com validade em 19/04/2024, conforme rege Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 202/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDI-
NEI ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, DEFERE a Renovação 
da Licença Sanitária: DU PORTO INDÚSTRIA ALIMENTICIA LTDA 
com Atividades de Fabricação de Outros Produtos Alimentícios não 
Especificados Anteriormente, CNPJ N° 72.845.068/000182, com 
CEVS Nº 354060601-109-000001-1-6, Sob Responsável Tecnica 
Principal: Claudia Helena Ribeiro do Rozario, CRQ Nº 04325051, 
referente ao Protocolo Nº 4017/2023/ 1 DOC, com validade em 
19/05/2024, conforme rege Portaria CVS 1/2020.

EDITAL Nº 203/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, torna público: Lavratura do 
Auto de Infração AIF Nº 468 série F de 07/02/2023. Lavratura do Auto 
de Imposição de Penalidade AIP - Multa - nª 494 série C de 31/03/2023 
no valor de R$ 3.426,00(Três Mil, Quatrocentos e Vinte e Seis Reais). 
Arquivamento do Processo 1 Doc 3010/2023. Razão Social: TECALUM 
EXTRUSÃO DE ALUMINIO EIRELI, CNPJ Nº 36.453.939/0001-59, 
Endereço: Estrada Municipal Sete Fogões,2500, Bairro Registro, 
Município de Porto Feliz - SP - CEP: 18540-380.

EDITAL Nº 204/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DE PORTO FELIZ VALDIRENE CAR-
DOSO DE OLIVEIRA PRADO, torna público:
Nos termos dos Art. 129° e 130° da Lei Estadual 10.083/1998, fica 
por este instrumento notificado a empresa: MILTON AUGUSTO DE 
ALMEIDA, CNPJ Nº 132.197.748-49, estabelecido na Rua Sargento 
Antônio Palmeira Dias,122, Jardim das Indústrias, em Itu/SP, confor-
me Notificação de Multa nº342 Série B, no valor de R$ 1.713,00(Mil 
Setecentos e Treze Reais) a recolher no prazo de 30 dias a partir 
da data de publicação deste termo, ref. AIF nº 479 série F e AIP de 
Multa nº 507 Série C.
De acordo com a legislação vigente, a multa não recolhida dentro 
do prazo previsto acarretará no encaminhamento para dívida ativa 
para fins de execução fiscal.

EDITAL Nº 205/2023

O DIRETOR DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DE PORTO FELIZ LAUDINEI 
ROSSI, Credencial nº. 35.40606.01-08, torna público: Lavratura do 
Auto de Imposição de Penalidade AIP - Multa - nª 515 série C de 
12/06/2023 no valor de R$ 685,20(Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais 
e Vinte Centavos). Processo 1 Doc 2.375/2023. Fica Concedido ao 
infrator o prazo de 10 (dez) dias, contados a data desta publicação, 
para interposição do recurso ou pagamento da multa, de acordo 
com a legislação sanitária em vigor. Razão Social: ANTONIO DOS 
SANTOS, CPF Nº 749.621.248-20, Endereço: Rua Amadeu de 
Lara,224, Bairro, Jd. Fioravante Angelieri, Município de Porto Feliz 
- SP - CEP: 18540-000.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Diretoria de Vigilância em Saúde

DocuSign Envelope ID: F4DC4630-C613-4D48-BEE8-6C2456958AE8

heloisa.bragantim
Realce

heloisa.bragantim
Realce


